
Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” IAGRO Nº 062 DE 06 DE FEVEIRO DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de Assistente de Inspetoria Local de Taquarussu/MS,
privativo da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor JEFFERSON ARAUJO DE JESUS, Agente Fiscal
Agropecuário, matrícula 55431021, no período de 14/02/2024 a 14/03/2024, em substituição a titular KEZIA
CRISTINA DE SANTANA RODRIGUES, Agente de Serviços Agropecuários, matrícula 118101021, que estará férias
regulamentares.

Campo Grande/MS, 06 de fevereiro de 2024.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente/IAGRO.

PORTARIA “P” IAGRO Nº 063 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Dispensar da Função de Confiança de Chefe de Núcleo de Fiscalização e Revendas de Produtos
Veterinários - NREV, privativo da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora CAMYLA LUZIA DE SOUZA
FONSECA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 120580021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
desta Agência, com efeito a contar de 07 de março de 2024.

Campo Grande/MS, 06 de fevereiro de 2024.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente/IAGRO.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/Nº 52/2024, 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscais dos Termos
de Outorga celebrados com a FCMS-FIC/2022.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto nos artigos 58, III e 67 da Lei 8.666/93, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores, conforme constante no anexo I, para acompanhar e fiscalizar a execução dos respectivos
Termos de Outorga celebrados em razão do Edital de Seleção de Projetos FCMS-FIC/2022.

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2023.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTA “P” FCMS/Nº 52/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

FISCAIS DOS TERMOS DE OUTORGA CELEBRADOS EM RAZÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO FCMS-
FIC/2022 , COM VIGÊNCIA 31/12/2023 A 31/12/2024

DESIGN E MODA

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Projeto Bocaiuva Luane Sales de
Oliveira Alves

04/04/2024 A
14/10/2024

Rejane
Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades
Culturais

97708022

Projeto Niara Eduardo Inacio
Alves

05/01/2024 A
10/10/2024

Maisa Areco
de Oliveira

Gestor de
Atividades
Culturais

124791022

Oficinas de
Desingn - “Mãos
que Fazem
Arte e Abrem
Caminhos”

Cláudia Cristina
Benites Veiga
Castelão

31/12/2023 A
31/12/2024

Josiane
Fátima
Gaboardi

Gestor de
Atividades
Culturais

130047022

PATRIMONIO CULTURAL

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Sobá: Um
Patrimônio a ser
Preservado

Helcio Kohagura 31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia
La Picirelli
de Arruda
Carlana

Gestor de
Atividades
Culturais

127657021

Rota
Gastronômica
Pantaneira por
Paulo Machado

Paulo Coelho
Machado Neto

31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia
La Picirelli
de Arruda
Carlana

Gestor de
Atividades
Culturais

127657021

Estudo
Arquitetônico
e Histórico-
Cultural: NOB
- Rumo ao
Pantanal

Bruno Silva Ferreira 31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia
La Picirelli
de Arruda
Carlana

Gestor de
Atividades
Culturais

127657021

Publicação do
Livro O Borco
e a Furna,
Perspectivas
Patrimoniais e
Antropológica
Sobre o Bem
Cultural Viola de
Cocho e Suas
Contrapartidas
em Educação
Patrimonial

Yuri Zacra da Silva 31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia
La Picirelli
de Arruda
Carlana

Gestor de
Atividades
Culturais

127657021

Impressão e
Distribuição
do Dicionário
Kaiowá-
Português

Cándida Graciela
Chamorro Arguello

31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia
La Picirelli
de Arruda
Carlana

Gestor de
Atividades
Culturais

127657021

CULTURA POPULAR

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO

FISCAL CARGO MATRÍCULA



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conexão Urbana Kaique Moura da
Silva

31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves
da Silva Professor 127584023

Diversidades
Sul-Mato-
Grossense no
Palco: Línguas,
Artes e Culturas
Indígenas em

Cena

Denise Silva 31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves
da Silva Professor 127584023

Treino da Raba Lívia Lopes Correa 31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves
da Silva Professor 127584023

ARTES VISUAIS

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Inspiratório Raique de Moura
Dias

31/12/2023 A
31/12/2024

Marilena da
Silva Grolli

Gestora de arte
e cultura 93131022

Naus de Nós Elias Brandão de
Aquino

04/02/2024 A
02/08/2024

Marilena da
Silva Grolli

Gestora de arte
e cultura 93131022

Centenário
Helena Meirelles
- A Lenda da

Viola

Kelton Moreira de
Medeiros

31/12/2023 A
31/12/2024

Marilena da
Silva Grolli

Gestora de arte
e cultura 93131022

ARTES CÊNICAS

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Comitiva Cultural
- Teatro em

Comboio por MS

Lauresto Franco
Garcia

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

Toró - Residência
Artística

Jackeline Mourão
Nunes

31/12/2023 A
31/12/2024

Thereza
Christina de
Paula e Silva
Sposito

Coordenadora
núcleo de dança 36892023

Fragmentada Moreno Pereira
Mourão

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

UBU TRANS -
Transformando
Caminhos e
Fronteiras

Anderson Bernardes
Sanches

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

VIII Pantalhaços
- Mostra de
Palhaços do
Pantanal

Mauro Alves
Guimarães

17/01/2024 A
21/01/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Festival de Catira
e Viola do MS

Ariane de Araújo
Rodrigues Lima

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

Terra Brava Nathália Gomes
Maluf

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

Em(casulo)
Montagem e
Circulação

Maria Beatriz
Albuquerque de
Almeida

31/12/2023 A
31/12/2024

Thereza
Christina de
Paula e Silva
Sposito

Coordenadora
núcleo de dança 36892023

Fulano Di Tal -
Ato 20

Marcelo Carvalho
Leite

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

Esboço, Botões,
Rosas e Teatro:
Montagem e
Circulação de
Espetáculo
Teatral para
Crianças

Flávia Janiaski Vale 31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo
de Souza da
Silva Maia

Gestor em
atividades
Culturais

116543023

Desenho do
Tempo - Danças
para mais de 60

Renata Wilwerth
Leoni

31/12/2023 A
31/12/2024

Thereza
Christina de
Paula e Silva
Sposito

Coordenadora
núcleo de dança 36892023

LITERATURA

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Cultura e
Officinam II
- Oficinas de
Elaboração
e Gestão de
Projetos

Culturais para
Público em Geral

Ariel Albrecht 31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

Uma Colcha de
Retalhos, Ela
disse

Janderson da Silva
Gomes

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

Monograma de
Amor

Elias Borges de
Campos

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

Grupo Acaba -
A História dos
Canta-Dores do
Pantanal

Moacir Saturnino de
Lacerda

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

“50 em 5” Marlene Terezinha
Mourão

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

Samsara Anderson Barboza
Ferreira

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

Caminhos -
100 Poemas
Escolhidos de
Rubenio Marcelo

Rubenio Silverio
Marcelo

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

O Pantanal em 4
Tempos

Percival Gomes da
Cruz

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades
Culturais

133204022

MUSEU, ARQUIVO E BIBLIOTECA

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Memória
Fonográfica

Carlos Aparecido
Alves de Luz

31/12/2023 A
31/12/2024

Cristiane
Almeida de
Araújo Freire

Gestor de arte e
Cultura 73748022

CAPOEIRA

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Capoeira,
Cultura e
Memória

Priscila Silva
Coutinho
Buytendorp

31/12/2023 A
31/12/2024

Isabelle
Xavier de
Oliveira

Gestora de
Obras e Projetos 7316

Permeando a
Capoeira no MS

Marcos Vinicius
Campelo Junior

31/12/2023 A
31/12/2024

Isabelle
Xavier de
Oliveira

Gestora de
Obras e Projetos 7316

AUDIVISUAL

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO

FISCAL CARGO MATRÍCULA

Barulho do Mato Lucas de Arruda
Dias

31/12/2023 A
31/12/2024

Lidiane Alves
Lima Ferreira

Técnica em
Audiovisual 101046021

Colégio Oswaldo
Cruz: Nosso
Passado
Restaurado

Gilson Rodolfo
Martins

31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves
da Silva Professor 127584023

Karma Jorge Felipe
Lourenço dos Santos

31/12/2023 A
31/12/2024

Lidiane Alves
Lima Ferreira

Técnica em
Audiovisual 101046021

ARTESANATO

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Projeto
Reintegr’arte

Rodrigo Avalhaes
Marçal

31/12/2023 A
31/12/2024

Rejane
Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades
Culturais

97708022

I Festival de
Artesanato de
Mato Grosso do

Sul

Mara Regina Soares
Pimentel

31/12/2023 A
31/12/2024

Maisa Areco
de Oliveira

Gestor de
Atividades
Culturais

124791022

“Capacitação dos
Artesãos para o
Desenvolvimento
de Núcleos
Produtivos na
Rota Pantanal”

Leslie Bassi Gaffuri 31/12/2023 A
31/12/2024

Josiane
Fátima
Gaboardi

Gestor de
Atividades
Culturais

130047022

Couros e Cores
do Pantanal

Lúcia Aparecida
Rodrigues de Morais

Canuti

31/12/2023 A
31/12/2024

Rejane
Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades
Culturais

97708022

Oficina de
Transmissão
de Saberes em

Argila

Marilde Cecília
Ferreira

31/12/2023 A
31/12/2024

Rejane
Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades
Culturais

97708022

O Encontro
da Cerâmica
nas Águas do
Pantanal

Andréa Pereira Lacet
de Lima

31/12/2023 A
31/12/2024

Josiane
Fátima
Gaboardi

Gestor de
Atividades
Culturais

130047022

MÚSICA

PROJETO PROPONENTE PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Pehendu Ore
Nê’e - Escuta
nossas Vozes

Ana Lucia Rossate 31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander
Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades
Culturais

427832026

Pantanal Group
pelo MS Ernesto C Queiroz 31/12/2023 A

31/12/2024
Ângela Júlia
Finger

Técnico de
Atividades
Culturais

57599021

MS tem JAZZ Adriel Alexandre dos
Santos Rodrigues

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander
Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades
Culturais

427832026

Grupo Vozes
Especiais

Sandra Helena
Lombardi de Mello

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander
Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades
Culturais

427832026



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Mostra
Orquestra UFGD
- 10 Anos

Thais Fernandes
Costa

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander
Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades
Culturais

427832026

Oficina de
Produção

Cultural - Linha
dos Versos

Bruno dos Santos 31/12/2023 A
31/12/2024

Ângela Júlia
Finger

Técnico de
Atividades
Culturais

57599021

A Viola de Cocho
e as Raízes de
Música Sul-Mato-
Grossense

Rafael Omar da
Matta

31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves
da Silva Professor 127584023

Festejar - 3º
Festival da
Circulação
Musical de

Jaraguari - MS

Anildo Richert
Cavalari

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander
Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades
Culturais

427832026

Primeiro Amor Eduardo Martinelli
Danzi

31/12/2023 A
31/12/2024

Ângela Júlia
Finger

Técnico de
Atividades
Culturais

57599021

Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/N° 53/2024, DE 07 DE FEVEREIRO 2024.

Dispõe sobre a designação dos gestores e das comissões de
monitoramento e avaliação dos Termos de Fomento celebrados
com a FCMS-FIC/2022.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais e considerando nos artigos 7º, inciso V do Decreto Estadual nº 14.494/2017, RESOLVE:

DESIGNAR os gestores e comissões de monitoramento e avaliação, conforme constante no
anexo I para acompanhar e fiscalizar a execução dos respectivos Termos de Fomento, celebrados em razão do
Edital de Seleção de Projetos FCMS-FIC/2022.

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2023.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTA “P” FCMS/Nº 53/2024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

GESTOR E COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PROCESSO Nº 85/009694/2023

PROJETO: Ginga CIA de Dança - Rompendo Silêncios

PROPONENTE: Ginga Companhia de Dança

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: THEREZA CHRISTINA DE PAULA E S. SPOSITO

Cargo: COORDENADOR DE NÚCLEO DE DANÇA - Matrícula: 36892023

Sebastião Soares Atagiba Assistente de Atividades Organizacionais

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025

GESTOR E COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

PROCESSO Nº 85/009692/2023

PROJETO: No Caminho das Aguas, Mostra de Teatro de Bonecas para crianças Ribeirinhas

PROPONENTE: Florescer do Cerrado

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: VITOR HUGO DE SOUZA DA SILVA MAIA

Cargo: GESTOR DE ATIVIDADES CULTURAIS - matrícula: 116543023

Sebastião Soares Atagiba

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025

PROCESSO Nº 85/009693/2023

PROJETO: Pontes de Leitura

PROPONENTE: Centro de Arte, Educação, Cultura, Social e Meio Ambiente - Casa de Ensaio

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: CRISTIANE ALMEIDA DE ARAÚJO FREIRE

Cargo: GESTOR DE ARTE E CULTURA - matrícula: 73748022

Sebastião Soares Atagiba

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MATRÍCULA: 73866025

PROCESSO Nº 85/009374/2023

PROJETO: Vozes e Dança da Periferia

PROPONENTE: Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, Econômico Maná do Céu para os Povos

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: ÂNGELA JÚLIA FINGER

Cargo: TÉCNICO DE ATIVIDADES CULTURAIS - matrícula: 57599021

Sebastião Soares Atagiba

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025

Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/N.º 041/2024, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscais dos Termos de
Outorga celebrados com a FCMS-FIC/2022.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto nos artigos 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Designar os servidores, conforme constante no anexo I, para acompanhar e fiscalizar a execução dos
respectivos Termos de Outorga celebrados em razão do Edital de Seleção de Projetos FCMS-FIC/2022.

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2023.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTA “P” FCMS/Nº041/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

FISCAIS DOS TERMOS DE OUTORGA CELEBRADOS EM RAZÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO FCMS-
FIC/2022 , COM VIGÊNCIA 31/12/2023 A 31/12/2024

DESIGN E MODA

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Projeto Bocaiuva Luane Sales de
Oliveira Alves

04/04/2024 A
14/10/2024

Rejane Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades Culturais 97708022



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Projeto Niara Eduardo Inacio
Alves

05/01/2024 A
10/10/2024

Maisa Areco de
Oliveira

Gestor de
Atividades Culturais 124791022

Oficinas de
Desingn - “Mãos
que Fazem Arte e
Abrem Caminhos”

Cláudia Cristina
Benites Veiga
Castelão

31/12/2023 A
31/12/2024

Josiane Fátima
Gaboardi

Gestor de
Atividades Culturais 130047022

PATRIMONIO CULTURAL

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Sobá: Um
Patrimônio a ser
Preservado

Helcio Kohagura 31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia La
Picirelli de
Arruda Carlana

Gestor de
Atividades Culturais 127657021

Rota
Gastronômica
Pantaneira por
Paulo Machado

Paulo Coelho
Machado Neto

31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia La
Picirelli de
Arruda Carlana

Gestor de
Atividades Culturais 127657021

Estudo
Arquitetônico e
Histórico-Cultural:
NOB - Rumo ao
Pantanal

Bruno Silva Ferreira 31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia La
Picirelli de
Arruda Carlana

Gestor de
Atividades Culturais 127657021

Publicação do
Livro O Borco
e a Furna,
Perspectivas
Patrimoniais e
Antropológica
Sobre o Bem
Cultural Viola de
Cocho e Suas
Contrapartidas
em Educação
Patrimonial

Yuri Zacra da Silva 31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia La
Picirelli de
Arruda Carlana

Gestor de
Atividades Culturais 127657021

Impressão e
Distribuição do
Dicionário Kaiowá-
Português

Cándida Graciela
Chamorro Arguello

31/12/2023 A
31/12/2024

Claudia La
Picirelli de
Arruda Carlana

Gestor de
Atividades Culturais 127657021

CULTURA POPULAR

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Conexão Urbana Kaique Moura da
Silva

31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves da
Silva Professor 127584023

Diversidades Sul-
Mato-Grossense
no Palco: Línguas,
Artes e Culturas
Indígenas em
Cena

Denise Silva 31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves da
Silva Professor 127584023

Treino da Raba Lívia Lopes Correa 31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves da
Silva Professor 127584023

ARTES VISUAIS

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Inspiratório Raique de Moura
Dias

31/12/2023 A
31/12/2024

Marilena da Silva
Grolli

Gestora de arte e
cultura 93131022



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 213

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Naus de Nós Elias Brandão de
Aquino

04/02/2024 A
02/08/2024

Marilena da Silva
Grolli

Gestora de arte e
cultura 93131022

Centenário Helena
Meirelles - A
Lenda da Viola

Kelton Moreira de
Medeiros

31/12/2023 A
31/12/2024

Marilena da Silva
Grolli

Gestora de arte e
cultura 93131022

ARTES CÊNICAS

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Comitiva Cultural
- Teatro em
Comboio por MS

Lauresto Franco
Garcia

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais 116543023

Toró - Residência
Artística

Jackeline Mourão
Nunes

31/12/2023 A
31/12/2024

Thereza
Christina de
Paula e Silva
Sposito

Coordenadora
núcleo de dança 36892023

Fragmentada Moreno Pereira
Mourão

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais 116543023

UBU TRANS -
Transformando
Caminhos e
Fronteiras

Anderson Bernardes
Sanches

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais 116543023

VIII Pantalhaços
- Mostra de
Palhaços do
Pantanal

Mauro Alves
Guimarães

17/01/2024 A
21/01/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais 116543023

Festival de Catira
e Viola do MS

Ariane de Araújo
Rodrigues Lima

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais

116543023

Terra Brava Nathália Gomes
Maluf

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais

116543023

Em(casulo)
Montagem e
Circulação

Maria Beatriz
Albuquerque de
Almeida

31/12/2023 A
31/12/2024

Thereza
Christina de
Paula e Silva
Sposito

Coordenadora
núcleo de dança

36892023

Fulano Di Tal - Ato
20

Marcelo Carvalho
Leite

31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais

116543023

Esboço, Botões,
Rosas e Teatro:
Montagem e
Circulação de
Espetáculo Teatral
para Crianças

Flávia Janiaski Vale 31/12/2023 A
31/12/2024

Vitor Hugo de
Souza da Silva
Maia

Gestor em
atividades Culturais 116543023

Desenho do
Tempo - Danças
para mais de 60

Renata Wilwerth
Leoni

31/12/2023 A
31/12/2024

Thereza
Christina de
Paula e Silva
Sposito

Coordenadora
núcleo de dança 36892023

LITERATURA

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 214

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cultura e
Officinam II
- Oficinas de
Elaboração
e Gestão de
Projetos Culturais
para Público em
Geral

Ariel Albrecht 31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

Uma Colcha de
Retalhos, Ela disse

Janderson da Silva
Gomes

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

Monograma de
Amor

Elias Borges de
Campos

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

Grupo Acaba -
A História dos
Canta-Dores do
Pantanal

Moacir Saturnino de
Lacerda

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

“50 em 5” Marlene Terezinha
Mourão

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

Samsara Anderson Barboza
Ferreira

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

Caminhos - 100
Poemas Escolhidos
de Rubenio
Marcelo

Rubenio Silverio
Marcelo

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

O Pantanal em 4
Tempos

Percival Gomes da
Cruz

31/12/2023 A
31/12/2024

Melly Fátima
Goes Sena

Gestor de
Atividades Culturais 133204022

MUSEU, ARQUIVO E BIBLIOTECA

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Memória
Fonográfica

Carlos Aparecido
Alves de Luz

31/12/2023 A
31/12/2024

Cristiane
Almeida de
Araújo Freire

Gestor de arte e
Cultura 73748022

CAPOEIRA

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Capoeira, Cultura
e Memória

Priscila Silva
Coutinho
Buytendorp

31/12/2023 A
31/12/2024

Isabelle Xavier
de Oliveira

Gestora de Obras e
Projetos 7316

Permeando a
Capoeira no MS

Marcos Vinicius
Campelo Junior

31/12/2023 A
31/12/2024

Isabelle Xavier
de Oliveira

Gestora de Obras e
Projetos 7316

AUDIVISUAL

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Barulho do Mato Lucas de Arruda
Dias

31/12/2023 A
31/12/2024

Lidiane Alves
Lima Ferreira

Técnica em
Audiovisual 101046021

Colégio Oswaldo
Cruz: Nosso
Passado
Restaurado

Gilson Rodolfo
Martins

31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves da
Silva Professor 127584023



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 215

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Karma
Jorge Felipe
Lourenço dos
Santos

31/12/2023 A
31/12/2024

Lidiane Alves
Lima Ferreira

Técnica em
Audiovisual 101046021

ARTESANATO

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Projeto
Reintegr’arte

Rodrigo Avalhaes
Marçal

31/12/2023 A
31/12/2024

Rejane Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades Culturais 97708022

I Festival de
Artesanato de
Mato Grosso do
Sul

Mara Regina Soares
Pimentel

31/12/2023 A
31/12/2024

Maisa Areco de
Oliveira

Gestor de
Atividades Culturais 124791022

“Capacitação dos
Artesãos para o
Desenvolvimento
de Núcleos
Produtivos na
Rota Pantanal”

Leslie Bassi Gaffuri 31/12/2023 A
31/12/2024

Josiane Fátima
Gaboardi

Gestor de
Atividades Culturais 130047022

Couros e Cores do
Pantanal

Lúcia Aparecida
Rodrigues de Morais
Canuti

31/12/2023 A
31/12/2024

Rejane Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades Culturais 97708022

Oficina de
Transmissão de
Saberes em Argila

Marilde Cecília
Ferreira

31/12/2023 A
31/12/2024

Rejane Benetti
Gomes

Gestor de
Atividades Culturais 97708022

O Encontro da
Cerâmica nas
Águas do Pantanal

Andréa Pereira
Lacet de Lima

31/12/2023 A
31/12/2024

Josiane Fátima
Gaboardi

Gestor de
Atividades Culturais 130047022

MÚSICA

PROJETO PROPONENTE
PERÍODO DE
EXECUÇÃO FISCAL CARGO MATRÍCULA

Pehendu Ore Nê’e
- Escuta nossas
Vozes

Ana Lucia Rossate 31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades Culturais 427832026

Pantanal Group
pelo MS Ernesto C Queiroz 31/12/2023 A

31/12/2024
Ângela Júlia
Finger

Técnico de
Atividades Culturais 57599021

MS tem JAZZ
Adriel Alexandre
dos Santos
Rodrigues

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades Culturais 427832026

Grupo Vozes
Especiais

Sandra Helena
Lombardi de Mello

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades Culturais 427832026

Mostra Orquestra
UFGD - 10 Anos

Thais Fernandes
Costa

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades Culturais 427832026

Oficina de
Produção Cultural
- Linha dos Versos

Bruno dos Santos 31/12/2023 A
31/12/2024

Ângela Júlia
Finger

Técnico de
Atividades Culturais 57599021

A Viola de Cocho
e as Raízes de
Música Sul-Mato-
Grossense

Rafael Omar da
Matta

31/12/2023 A
31/12/2024

Douglas Alves da
Silva Professor 127584023



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Festejar - 3º
Festival da
Circulação Musical
de Jaraguari - MS

Anildo Richert
Cavalari

31/12/2023 A
31/12/2024

Alexander Onça
Espinosa

Gestor de
Atividades Culturais

427832026

Primeiro Amor Eduardo Martinelli
Danzi

31/12/2023 A
31/12/2024

Ângela Júlia
Finger

Técnico de
Atividades Culturais 57599021

Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/N.050/2024, DE 05 DE FEVEREIRO 2024.

Dispõe sobre a designação dos gestores e das
comissões demonitoramento e avaliação dos Termos
de Fomento celebrados com a FCMS-FIC/2022.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e
considerando nos artigos 7º, inciso V do Decreto Estadual nº 14.494/2017,

RESOLVE:

Designar os gestores e comissões de monitoramento e avaliação, conforme constante no anexo I para
acompanhar e fiscalizar a execução dos respectivos Termos de Fomento, celebrados em razão do Edital de
Seleção de Projetos FCMS-FIC/2022.

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2023.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTA “P” FCMS/Nº042/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

GESTOR E COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
PROCESSO Nº 85/009694/2023

PROJETO: Ginga CIA de Dança - Rompendo Silêncios

PROPONENTE: Ginga Companhia de Dança

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: THEREZA CHRISTINA DE PAULA E S. SPOSITO

Cargo: COORDENADOR DE NÚCLEO DE DANÇA - Matrícula: 36892023

Sebastião Soares Atagiba Assistente de Atividades Organizacionais

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025



Diário Oficial Eletrônico n. 11.410 8 de fevereiro de 2024 Página 217

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

GESTOR E COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
PROCESSO Nº 85/009692/2023

PROJETO: No Caminho das Aguas, Mostra de Teatro de Bonecas para crianças Ribeirinhas

PROPONENTE: Florescer do Cerrado

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: VITOR HUGO DE SOUZA DA SILVA MAIA

Cargo: GESTOR DE ATIVIDADES CULTURAIS - matrícula: 116543023

Sebastião Soares Atagiba

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025

PROCESSO Nº 85/009693/2023

PROJETO: Pontes de Leitura

PROPONENTE: Centro de Arte, Educação, Cultura, Social e Meio Ambiente - Casa de Ensaio

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: CRISTIANE ALMEIDA DE ARAÚJO FREIRE

Cargo: GESTOR DE ARTE E CULTURA - matrícula: 73748022

Sebastião Soares Atagiba

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025

PROCESSO Nº 85/009374/2023

PROJETO: Vozes e Dança da Periferia

PROPONENTE: Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, Econômico Maná do Céu para os Povos

VIGÊNCIA: 31/12/2023 A 31/12/2024

GESTOR: ÂNGELA JÚLIA FINGER

Cargo: TÉCNICO DE ATIVIDADES CULTURAIS - matrícula: 57599021

Sebastião Soares Atagiba

Assistente de Atividades Organizacionais

Matrícula: 34328023

Ramona Aparecida Faques da Cruz

Professor

Matrícula: 60611022

Mara Regina de Barros Veneza

Gestor Organizacional/Agente Organizacional

MATRÍCULA: 73866025
Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2024.


